

Årsberetning 2023

Bestyrelsen:

I det forgangne år har **bestyrelsen** bestået af følgende:

Formand/butiksansvarlig: Grethe Grønberg

Næstformand/kommunikation: Birgitte Therkildsen

Kasserer: Anja Nielsen

Tovholder på Den rullende kagemand/aktiviteter: Lone Pommer

GDPR ansvarlig mm: Laila Grosen

Aktivitetsansvarlig: Lisette Prins

Fundraising/aktiviteter: Susanne Dam

Suppleanter:

Aktivitetsansvarlig: Lise Schønau

Aktiviteter: Mette Gjerløv Alstrup

Vi har haft en meget aktiv og ressourcerig bestyrelse, som har arbejdet med afsæt i fælles beslutninger og fordelt opgaverne tydeligt. Samtidig er det lykkedes at arbejde på tværs af opgavefordelingen i bestyrelsen, og det er min opfattelse, at vi har haft et rigtig godt samarbejde.

Bestyrelsen har i løbet af året deltaget i Repræsentantskabsmøder, Butiks- og Formandsforum, erfaringsudvekslingsmøder med andre lokalforeninger og Familienetværk og kurser arrangeret af Frivilligcenter Silkeborg.

Aktivitetsmæssigt har det været et spændende år. Takket være en meget god økonomi og flere aktivitetsfrivillige og nye samarbejdspartnere har vi kunne udvide vores aktivitetsniveau til gavn for mange børnefamilier i Silkeborg kommune.

En stor tak til alle de frivillige, der arbejder for Mødrehjælpen og alle dem, som støtter vores arbejde med donationer.

Økonomi

Omsætningen i butikken har slået vores hidtidige rekord fra 2022 med 6 % og ligger på 30 % over budgettet for 2023. Stigningen er ikke så markant som tidligere, men et fantastisk årsresultat på 596.700 kr.

50 % af butiksoverskuddet, der overstiger 40.000 kr., tilfalder Fonden Mødrehjælpen, som et obligatorisk bidrag til Fondens nationale indsatser. Det resterende beløb bruger vi på lokale aktiviteter sammen med donerede midler.

Lokalforeningens økonomi er meget solid med en egenkapital inkl. hensættelser på kr. 439.502.

Tak for årets sponsorater, bevillinger og pengedonationer til

- Spar i Ans 30.000 kr.
- Zonta 28.800 kr.

- Lokal fælles indsamling gennem Røde Kors 10.000 kr.
- ISOBRO 5.800 kr.
- Private donationer i butikken 5.000 kr.
- Uldtøj fra Dilling
- Meyers julekalendere 2.000 kr.
- Merrild Kaffe 1 års forbrug til de frivillige
- Gratis brug af NemTilmeld

Butikken

Omkring 40 medarbejdere arbejder i vores butik og gør det muligt at holde åbent året rundt, med undtagelse af dagene mellem jul og nytår.

27 af medarbejderne har arbejdet i butikken i mere end 5 år, og flere af dem har været med fra starten i 2016.

Vi er tre på arbejde på de fleste vagthold, og alle har meget travlt med at sortere, vaske og stryge og servicere kunder. Indimellem drikker vi kaffe, igen i år doneret af Merrild.

En meget stor tak til en yderst stabil medarbejdergruppe. Der er altid en medarbejder, som er parat til at tage en ekstravagt, når det er nødvendigt ved sygdom og ferie. I 2023 har medarbejderne i alt arbejdet i 5123 timer!

Også en stor tak til butiksudvalget, som sammen med den butiksansvarlige drøfter mange spørgsmål omkring butiksdriften og yder en stor indsats ved ekstraopgaver og under ferier.

Vi har afholdt 4 medarbejdermøder og en sommerudflugt, som var for hele lokalforeningen.

I oktober kunne vi fejre butikkens 7-års fødselsdag. En hyggelig dag med kagemand, saftvand og kaffe til kunder og kolleger.

Vi takker også borgerne i Silkeborg, som donerer børnetøj, udstyr og legetøj til os, så vi altid har et pænt og varieret udvalg i butikken, hvilket giver det økonomiske fundament for vores forening.

Også en tak til alle vores kunder, som udover at bidrage ved deres køb også bidrager til genbrug og bæredygtighed.

Fra "Garn til Barn"

Nyt hjemmestrik udgør ca. 18 % af vores omsætning i butikken. Det vil sige, at vi har solgt for ca. 109.000 kr. hjemmestrik. Det er fantastisk og en stor tak til alle de dygtige strikkere, som donerer til Mødrehjælpen.

Vi er en gruppe på 10 kvinder, som fortsat mødes en formiddag en gang om måneden i Frivilligcenteret. Vi hygger os med kaffe og kage, mens vi strikker. Doneret garn fordeles, og vi inspirerer hinanden. Mange af strikkerne indkøber selv garn. Det er helt utroligt, så meget kvinderne får strikket i løbet af året, og alt er meget flot udført. Herudover er der omkring 10

kvinder, der jævnligt indleverer hjemmestrik til butikken, og en gruppe "Social Strik" har afleveret en kæmpe pose hjemmestrik.

Vores "uldmor" prismærker efter kvalitet og udførelse og sikrer en fin standard, hvilket betyder, at vores hjemmestrik er meget efterspurgt. Vi deltager i Fondens møder for "uldmødre, hvor ideer udveksles, og erfaringer og information deles.

Vi har tidligere på året modtaget en meget stor donation garn fra en privat giver, og et hold elever på Sosu-skolen indkøbte garn til os i forbindelse med et projekt. Andre afleverer deres restegarn i butikken, men aktuelt mangler vi velegnet garn i naturmaterialer til børnetøj

Burslund- cafe, garn og gaver har igen i år givet 20 % i rabat til indkøb af garn til nissehuer. Fonden har indgået et samarbejde med Garnspecialisten, som donerede uldgarn til nissehuestrik.

I år har vi modtaget 137 nissehuer og solgt 97.

Aktiviteter

Efter generalforsamlingen i foråret udpegede bestyrelsen to medlemmer som aktivitetsansvarlige. Samtidig fik vi rekrutteret en flok aktivitetsfrivillige, så vi ved årsskiftet har seks frivillige, foruden dem i bestyrelsen, der varetager aktiviteter.

I 2023 fik vi gang i mange aktiviteter, og fik glædet rigtig mange familier, som har deltaget i aktiviteterne. Vi lagde tilsammen 270 frivilligtimer til afvikling af årets aktiviteter.

Aktiviteter i Mødrehjælpen opdeles i tre kategorier: hjælpeaktiviteter, oplevelsesaktiviteter og netværksaktiviteter. I årets handleplaner beskrives de enkelte aktiviteters formål og kategori, og der sikres at handleplan og budget hænger sammen.

I året, der gik, fik vi gang i et spændende samarbejde med Silkeborg IF. SIF er optaget af at værne om byens børn og trængte familier og har tidligere doneret julehjælp til vores lokalforening.

Dette samarbejde resulterede i flere aktiviteter i 2023.

Hjælpeaktiviteter er for børnefamilier, som har svært ved at få enderne til at mødes. Aktiviteterne hjælper familierne med at holde fast i traditioner som fx børnefødselsdage, juleaktiviteter mm.

Den Rullende Kagemand

Den Rullende Kagemand er støtte til, at børn kan fejre fødselsdag sammen med deres venner i børnehaven eller i skolen.

I 2022 udleverede vi fødselsdagshjælp til 50 børn. I år har vi glædet 82 børn i trængte familier med hjælp til at fejre fødselsdag.

Kids Coolshop giver 20 % på køb af gaver og Søstre Grene ligeledes 20 % ved køb af emballage.

Startpakker

Mødrehjælpen's startpakker er en støtte til gravide og forældre, som har brug for hjælp til at få en god start i forbindelse med familieforøgelse. Startpakken indeholder et legetæppe syet i patchwork, diverse tøj til en nyfødt, sengetøj, lidt legetøj, bleer, skifteunderlag mm. og et gavekort til yderligere indkøb i butikken.

I år har vi uddelt 36 Startpakker, hvilket er lidt mindre end sidste år.

Tildelingen af en Startpakke sker via sundhedsplejerskerne i Silkeborg Kommune, som har kendskab til familier i sårbare situationer. Vi takker for et godt samarbejde gennem mange år.

Igen i år har Føtex givet rabat på indkøb af stof- og papirbleer, og legetæpper leveres fortsat af en gruppe kvinder, som syr flotte Patchworktæpper. Desuden har Lidl doneret skifteunderlag, vattrondeller og sutter.

Julehjælp

I vores Handleplan for 2023 havde vi besluttet, at vi lokalt ville give 100 børnefamilier julehjælp efter ansøgning. Midlerne kom fra en donation fra Fabrikant Michael Sørensens fond, Zonta Silkeborg og overskud fra butikken. Sparkøbmanden i Ans donerede igen et større beløb til julehjælpen, - i år 30.000 kr.

Julehjælpen bestod af for ca. 500 kr. købmandsvarer, julegodter mm., som købmanden pakkede og leverede i butikken samt et gavekort på kr. 500,- til Føtex, som gav 5% rabat. Desuden havde Sosuskolen indsamlet og doneret købmandsvarer, som blev fordelt i juleposerne.

For første gang i vores lokalforening arrangerede vi i 2023 "Ønsketræet". Det helt centrale formål med Ønsketræet er at hjælpe forældre til at give deres barn en god jul, hvor barnet oplever glæden ved at få en julegave. Og samtidig give familier med overskud mulighed for at hjælpe familier, der står i en svær situation, ved at donere det gaveønske, som forældrene søger om på børnenes vegne. I samarbejde med SIF lykkedes det os at få alle de ønsker, vi havde fået ind, opfyldt. 145 børn fik en personlig gave, og 145 glade givere købte og indleverede gaverne i vores butik. Det var et stort arbejde, men glæden dels hos givere og særligt hos modtagere var det hele værd.

Vi holdt julefest for knap 100 personer og der foregik hos Silkeborg IF. Det var en god traditionsrig eftermiddag, med æbleskiver, juletræ, julesange og julemand.

Oplevelsesaktivitet giver familier, der har brug for at styrke sammenholdet i familien en fælles oplevelse. Her hjælper vi de børn, hvis forældre står i økonomisk sårbar situation med at få oplevelser som deres kammerater.

I 2023 uddelte vi biografbilletter i tre omgange; i vinterferien, påskeferien og efterårsferien gav vi biografbilletter til 100 personer sammen med popcorn og sodavand.

Vi havde to sommerferieture, hvor vi var afsted med 100 på hver tur, den ene tur til Djurs sommerland, den anden til Jyllands mini zoo. Begge ture var med bus frem og tilbage, frokost og masser af aktiviteter og glade børn og forældre.

Vi havde ca. 65 personer med til en superliga-kamp med SIF på Mors dag, hvor alle fik en "stadionplatte" og heppede på SIF.

I solskinsvej i efterårsferien havde vi ca. 45 børn og voksne med på en natur-tur til Odden. Her havde vi allieret os med en naturvejleder, og sammen med tre frivillige havde vi en dag med bålmad, insektvæddeløb, insektbingo, produktion af perler og tegnekridt.

Netværksaktiviteter hjælper forældre og børn, der har brug for netværk og nye relationer med at blive en del af et givende fællesskab.

Familiecafeer

Ambitionen med familiecafe er en aktivitet, der indeholder læring for forældre, og at give familierne mulighed for at indgå i et socialt fællesskab. I dette fællesskab er der plads til at dele bekymringer og erfaringer fra eget liv – samt at danne nye venskaber. Vi holdt familiecafe seks gange i foråret og tre gange i efteråret.

I efteråret var temaerne: Børns udvikling, børns sprog og familieret.

Morkor

Vi fik gang i Mor-kor i samarbejde med Den kreative skole i foråret, og vi gentager det her i foråret 2024. Morkor er tiltænkt mødre, der har brug for et pusterum i hverdagen, og her kan de få lov at mærke glæden i kroppen ved at synge sammen med andre mødre. De frivillige fra Mødrehjælpen hjælper med at passe børnene mens mødrene synger.

Kommunikation

Vi kommunikerer om vores aktiviteter, aktuelle tiltag og tilbud i butikken med opslag på Facebook og Instagram. Desuden sætter vi opslag op i butikken på Østergade og evt. andre relevante steder. Et bestyrelsesmedlem står for at koordinere og tilrettelægge de forskellige kommunikationsopgaver.

Nogle af vores aktiviteter inviteres deltagerne til via vores kontaktlister, andre lægges åbent op med beskrivelse og detaljer på de sociale medier med mulighed for tilmelding via NemTilmeld eller Forms.

Ud over at orientere om de forskellige muligheder og aktiviteter, som vi tilbyder, bruger vi også Facebook og Instagram til at skabe opmærksomhed om det lokale arbejde ved lave opslag med billeder og omtaler fra de forskellige events.

Vi har en stor flok af følgere på begge de sociale medier; 1.300 på Facebook og 387 på Instagram.